REPUBLIKA E SHQIPERISE fotes

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISEVV
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

NF-M_MJ‘FOL Tirané, mé Z 2 .03.2022

UDHEZIM

Nr. 0 date £T032022

MBI
PERJASHTIMIN NGA PAGIMI I TAKSES PER QUMESHTIN PLUHUR, PiER HIRRE
QUMESHTI DHE KREM QUMESHTI .

Mbéshtetur né nenin 479 té¢ Vendimit nr.651, daté 10.11.2017, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér
dispozitat zbatuese té ligjit nr.102/2014, “Kodi Doganor i Republikés s¢ Shqipéris¢” t&€ ndryshuar;
nenin 4 t& Ligjit Nr.112/2021 “Per disa shtesa né Ligjin Nr.9975, date 28.07.2008 “Pér Taksat
Kombétare”, t& ndryshuar”, Udhézimin e Pébashkét Nr.4, daté 31.01.2022 “Pér pércaktimin e
kritereve . kushteve dhe procedurave mbi pérjashtimin nga taksat pér quméshtin pluhur, pér hirré
quméshti dhe krem quméshti t€ fabrikave té prodhimit dhe pérpunimit t& quméshtit dhe

nénprodukteve té tij”

Bazuar né pikén 1/b/i, & pjesés VIII/I, t& Vendimit nr.921, daté 29.12.2014, t¢ Késhillit t&
Ministrave, “Pér personelin e administratés doganore”, i ndryshuar;

Me géllim zbatimin korrekt t& legjislacionit, pér pérjashtimin nga pagesa né import e taksés pér
qumésht pluhur, hirré quméshti dhe krem quméshti :

UDHEZOJ:

I - KUSHTET E PERGJITHSHME

. Pérjashtimi nga pagesa né import e taksés pér qumésht pluhur, hirré quméshti dhe krem quméshti
zbatohet pér fabrikat e prodhimit dhe pérpunimit t¢ quméshtit dhe nénprodukteve té tij,pér produkte
té deklaruara:
a) pér heré té paré pér qarkullim (& liré, ose
b) pér qarkullim té liré, pasi kané qen¢ objekt i njé regjimi tjetér doganor.
2. Pér pérjashtimet ¢ mallrave t€ vendosura né qarkullim & liré, sipas njé pérdorimi t&
pércaktuar, nuk lejohet pérdorimi pér qéllime té tjera, pa kryer pagesén e detyrimit t& taksés

kombetarte né import.
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3. Autoriteti kompetent i cili lejon mospagimin e taksés né& import gshté Drejtoria Pérgjithshme
e Doganave, sipas kritereve, kushteve dhe dokumentacionit t& referuar né legjislacionin né

fugi dhe né pjesén 11, t& kétij udhézimi.

II. KUSHTE TE VECANTA

Neni 4 i Ligjit Nr.112/2021 “Per disa shtesa n& Ligjin Nr.9975, date 28.07.2008 “Pér
Taksat Kombétare né Republikén e Shqipéris¢”, té ndryshuar;

Udhézimi i Pébashkét Nr.4, daté 31.02.2022”Pér pércaktimin e kritereve , kushteve
dhe procedurave mbi pérjashtimin nga taksat pér quméshtin pluhur, pér hirré
quméshti dhe krem quméshti té fabrikave té prodhimit dhe pérpunimit t& quméshtit
dhe nénprodukteve € tij”

Baza ligjore:

Fabrikat e prodhimit dhe pérpunimit t& quméshtit dhe nénprodukteve & tij, té cilat
importojné qumésht pluhur, hirré quméshti, krem quméshti dhe q¢ pajisen me
autorizim nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve pér ¢do vit kalendarik.

Pérfitues:

Procedura: E thjeshtuar (pa autorizim pérjashtimi).
Objekti i pérjashtimit:Mallrat e pérfshira né kodet e percaktuara né nenin 2 t& Ligjit Nr.112/2021:

- Qumésht pluhur, t& pérfshiré né kodet 0402 10 19 dhe 0402 21 18 t& NKM-s.
Pije t& homogjenizuara, t& pérfshira né kodet 0404 90 21, 0404 90 23 dhe 0404 90 29 t&

NKM-sé.
- Hirrat e quméshtit, t& pérfshira né nénkreun 0404 10 t& NKM-s¢.

Krem quméshti, t& pérfshiré né kreun 0402 t€ NKM-s¢.

Dokumentacioni i nevojshém:
- Kérkesé me shkrim ku té jeté evidentuar NIPT/NUIS pér pérjashtimin n€ import pér produktet

pérkatés;

- Autorizim nga Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Tatimeve pér pérjashtimin nga taksa kombetare e
quméshtit pluhur,hirrés sé quméshtit dhe kremit t& quméshtit, e cila i bashkéngjitet kérkesés;

- Lista e produkteve té cilat do t& importohen (lloji dhe sasia).

Njésia zbatuese e procedurds sé thjeshtuar:  Drejtoria e Tarifés dhe Origjinés.
Drejtoria e Tarifés dhe Origjings, Sektori i Tarifés pasi shqyrton kérkesén e subjektit, verifikon

dokumentacionin bashkéngjitur. Subjekti mund t& dérgoj¢ dokumentacion plotésues né email-in
zyrtar: starifa.dpd@dogana.gov.al.

Sektori i Tarifés progedon mé tej me kryerjen e regjistrimit t&€ NUIS né sistemin Asycuda World me
kodin shtesé:

Kodi i prog¢edurés shtesé, kutia 37.b (DAV): JQP (pérjashtim nga taksa kombetare QPL)
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111. ZBATIMI DHE HYRJA NE FUQI ‘
l

Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohet Drejtoria e Tarifés dhe Origjinés.
Ky udhézim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare (¢ internetit t¢ Drejtorisé s¢
Pérgjithshme &€ Doganave. ,\\
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